ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
 ___________ 2022 года         с. Летняя Ставка                                      № _____
О внесении изменений в постановление администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 01 февраля 2021 года № 112  «О создании комиссии по социальной защите населения при администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края»

 Администрация Туркменского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 01 февраля 2021 года № 112  «О создании комиссии по социальной защите населения при администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлением администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2021 года № 1159) (далее - постановление), следующие изменения:
1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.».
1.2. В положении о комиссии по социальной защите населения при администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее – Положение) пункты 3,4 изложить в следующей редакции:
« 3. Средства комиссии  формируются и расходуются на финансирование мероприятий по следующим направлениям:
- поступившие на счет со специальной пометкой по целевому назначению  на приобретение товаров, работ и услуг на основании договора и посредством выдачи  наличных средств подотчет лицу;

- оказание единовременной материальной помощи на приобретение лекарств, протезно-ортопедических изделий, продуктов питания, оплаты коммунальных услуг и т. д.

- предоставление бесплатной натуральной помощи в виде предметов первой необходимости: продуктов питания, одежды, обуви и т.д.

- другие мероприятия, направленные на социальную защиту малообеспеченного населения, в том числе благотворительные. ».
4. Право на получение адресной социальной помощи имеют граждане, зарегистрированные по месту жительства в Туркменском районе, следующих категорий:

- инвалиды;

- семьи с детьми инвалидами;

- многодетные семьи;

- одинокие матери (отцы);

- дети-сироты;

- дети, оставшиеся без попечения родителей;

- беженцы и вынужденные переселенцы, имеющие статус;

- лица, попавшие в трудную жизненную ситуацию;

- малообеспеченные семьи
- граждане, вынужденно покинувшие территории Донецкой и Луганской республик, на основании сведений представленных УФМС;».

Адресная социальная помощь оказывается гражданам, чье социально-экономическое положение соответствует следующим критериям:

· совокупный среднедушевой доход (с учетом получаемых пособий, алиментов, компенсационных выплат, занятий любым видом деятельности, позволяющих получать доход, акции и т.д.) ниже установленного в районе прожиточного минимума;

· отсутствие средств существования;

· одиночество (отсутствие родственников обязанных по закону их содержать) и неспособность к самообслуживанию;

· наличие материального ущерба вследствие стихийных бедствий и катастроф;

· невозможность получения трудового дохода в достаточном размере в силу объективных причин (ухода за нетрудоспособными, инвалидность и т.д.)

· необходимость длительного лечения;

· другие причины.».
2. Признать утратившим силу постановление администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 30 декабря 2021 года № 1159 «О внесении изменений в постановление администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края от 01 февраля 2021 года № 112  «О создании комиссии по социальной защите населения при администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Туркменского муниципального
округа  Ставропольского края                                                           Г.В. Ефимов